
 

 

 

  
  

 

1 

 

1373 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-366/Β/22.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1373 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-366/Β/22.01.2024 

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε 

Πληροφοριακά Συστήματα» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σε Φορείς του 

Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

Α.Τις διατάξεις: 

1.Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134). 

2.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

184), και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84. 

3.Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94). 

4.Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

45). 

5.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

6.Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137). 

7.Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85). 

8.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

9.Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

10.Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 116 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), του άρθρου τεσσαρακοστού τετάρτου της από 1.5.2020 Πράξης 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1373 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-366/Β/22.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 

συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνική και 

οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α΄ 

104). 

11.Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43). 

12.Της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 κοινή απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της με αριθμ. πρωτ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 

46846/19-06-2018 (Β΄ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος 

Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών 

Υγείας (ΕΟΠΥΥ)», όπως τροποποιήθηκε από την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 2918/7.5.2019 

κοινή απόφαση (Β΄ 889) και ισχύει. 

13.Της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 49556/4.8.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Υγείας και Επικρατείας «Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής αίτησης και 

δικαιολογητικών, εκκαθάρισης και αποζημίωσης από τον ΕΟΠΥΥ των δαπανών θεραπειών 

ειδικής αγωγής» (Β΄ 3244). 

14.Του ν. 3013/2002 με θέμα «Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις» 

άρθρο 31 «Σύσταση Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών» (Α΄ 102). 

Β.Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990). 

Γ.Το υπ’ αρ. 6217/6.2.2021 αίτημα του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., το υπ’ αρ. 6275/9.2.2021 αίτημα του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και το υπ’ αρ. 6298/10.2.2021 αίτημα του e-ΕΦΚΑ, 

στην εφαρμογή διαχείρισης αιτημάτων διαλειτουργικότητας του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ. 

Δ.Το υπό στοιχεία ΔΒ2Α/86/4141/12.2.2021 έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., το υπ’ αρ. 

4081/12.2.2021 έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και το υπό στοιχεία 

57826/Σ.18443/16.2.2021 έγγραφο του e-ΕΦΚΑ προς τη Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ. με θέμα την 

ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας σε παραγωγική λειτουργία. 

Ε.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1.Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε 

Πληροφοριακά Συστήματα» από το Πληροφοριακό Σύστημα «Εφαρμογές Ενιαίας Ψηφιακής 

Πύλης (gov.gr)/Θυρίδες των ΚΕΠ» για τη διαχείριση της εξουσιοδότησης (εκχώρησης 

δικαιωμάτων χρήστη σε ψηφιακές υπηρεσίες) των υπάλληλων των ΚΕΠ, στους κάτωθι 

φορείς του δημοσίου τομέα: 

α)στο πληροφοριακό σύστημα «Διαχείριση ατομικών αιτημάτων ασφαλισμένων» του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), με σκοπό τον έλεγχο 

εξουσιοδότησης των υπαλλήλων Κ.Ε.Π. που πραγματοποιούν, για λογαριασμό των πολιτών, 

την υποβολή της αίτησης και όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την αποζημίωση 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1373 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-366/Β/22.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δαπανών για τις ειδικές θεραπείες, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4704/2020 

(Α΄ 133) και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις. 

β)στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα του e-ΕΦΚΑ, για τον έλεγχο εξουσιοδότησης 

των υπαλλήλων ΚΕΠ που έχουν πρόσβαση σε ηλεκτρονικές υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, στο 

πλαίσιο παροχής διοικητικής πληροφόρησης και διεκπεραίωσης υποθέσεων ασφαλισμένων, 

συνταξιούχων και εργοδοτών, σε συνεργασία με τον e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. 

γ)στην «πλατφόρμα επισκέψεων ΚΕΠ» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με σκοπό 

την εύρυθμη λειτουργία των ΚΕΠ, την αποτελεσματικότερη παροχή διοικητικών 

πληροφοριών και διεκπεραίωση υποθέσεων, την αναβάθμιση της ποιότητας εξυπηρέτησης 

πολιτών και επιχειρήσεων από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) μέσω της 

εξοικονόμησης χρόνου, της εξάλειψης της άσκοπης ταλαιπωρίας, της αποφυγής συνωστισμού 

και της εξυπηρέτησης με ακρίβεια και αξιοπιστία. 

2.Με τη διαδικτυακή υπηρεσία, οι φορείς της παρ. 1 δύνανται να αντλούν λίστα με όλους 

τους υπαλλήλους των Κ.Ε.Π., των κατά τόπον Κ.Ε.Π., στα οποία αυτοί υπηρετούν και το 

ρόλο κάθε υπαλλήλου. Επιπλέον, δύνανται να αντλούν ανά υπάλληλο λίστα με τα 

δικαιώματα χρήστη που του/της έχουν εκχωρηθεί. 

3.Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την 

Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 

Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

4.Οι φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 

και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 

διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 

παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους 

σκοπούς που περιγράφεται στην παρούσα. 

5.Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024 


